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Ks. pratara oil iościoła św. Mwila.

Opowiadanie z czasów rewolucyi francuzkiéj.
Przełożył z niemieckiego J. Gallas.

—

(Dokończenie.)
Dzień oczekiwany nadszedł; r&nintko widziano 

w wiosce dziatki z parafii św. Ludwika w suknie 
świąteczne przybrane; pôzniéj przyszli Indzie do­
rośli, prowadząc konia, na którym nikt nie sie­
dział, ponieważ był dla ks. proboszcza prs ozna­
czony.

Nim ks. proboszcz Landau domek rybaka 
opnścił, postawił w pobliża chatki krzyż, teraz 
opadł przed nim na kolana, a za jego przykła­
dem poszedł i tłom ludu. Ta przed pojedyńozym 
godłem zbawienia modlono się za pobożną rodzinę, 
która księdza wyratowała, i nieraz na fatygę i 
niebezpieczeństwo była wystawiona za to, że bie* 
dnemn i prześladowanemu kapłanowi pomoc i ra 
tnnek przynosiła.

Teraz pochód mszył- "Wszyscy, którzy księ­
dza proboszcza na wygnania poznali, zaproszeni 
został na obchód uroczystości do parafii św. Lu­
dwika.

Orszak różnobarwny postępował w nieła­
dzie; Indzie rozmawiając z sobą, opowiadali jeden 
drugiemu o dobrych przymiotach ks. proboszcza, i 
mówili o cudownych drogach i zrządzeniu, których 
Opatrzność Boska użyła, aby najukochańszego pa­
sterza wrócić swćj trzodzie.

Był to piękny poranek letni. Niebo było po­
godne i bezchmurne; w ogrodach i na pola pano­
wał zapach z kwiecia białego głogu, fijołki i pier­
wiosnki polne pachniały nad doliną; ptaki weso- 
łem śpiewem witały piękny dzień, cała okolica 
przybrała się w szatę godową.

Serce kapłana napełnione było radością. Pa­
rafianie, których jak dzutki swe miłował, otaczali 
go znowu, a ich szcześc.« podwyższało jego szczęście. 
Jtw blisko był miejsca, za którem tak często tę­
sknił. Zobaczyć miał -nowu swój stary kościółek, 
zobaczyć swoją skromną farę i wioskę, gdzie był 
od młodego i starego, ubogiego lub bogatego 
lnbiany.

Już orszak nie przechodził przez rozkoszne 
łany; bo przyszli do pustych zarośli i bagien, które 
W około wioskę św. Ludwika otaczają. Rozpo­
znać już można było wyraźnie daleko się rozcią- 
gające pagórki, podnoszące się wśród nienrodzaj- 
néj okolicy. Kraina tak smutnie wyglądająca, 
wyda* ała się atoli podstarzałemu kapłanowi, który 
po długiem wygnaniu tam powracał, piękną i cza­
jącą. Wkrótce spostrzegł wieżę kościoła téj 
wioBiď, j-idok ten zatrzymał konia, i prze­
żegnawszy się zawołał:

»O mój Boże! nie rozłączaj mnie jnż nigdy

z tą wioską! Pozwól, o Panie,' abym przy tych 
dnszach w pokojn życie moje zakończył!“

„Wiwąt! wiwat! ksiądz proboszcz niech żyje! 
niech długo żyje!“ tak wołali wieśniacy, jego pa­
rafianie, gdy modlitwę usłyszeli. „Długie lata ma 
jeszcze żyć nasz ukochany ksiądz probosa 1“ zawo­
łało kilka głosów. „Nasze dzieci musi ksiądz 
proboszcz uczyć i nauki im dawać, które na świat 
przyszły, jak księdza nie było. Oto tam żony 
nasze idą z malcami. Pozwól czcigodny ojcze, 
jak (Jhrystns Pan dziatkou przyjść do siebie, i 
udziel im błogosławieństwa świętego!“

„O zaiste,“ odpowiedział zadowolony sta­
rzec, „błogosławię wam wszystkim ze serca i bło­
gosławić wam będę przez wszystkie dni żywota 
mego...“ Chciał jeszcze daléj mówić, lecz brakło 
mu głosu, sirce było zanadto wzruszone; był 
w stanie tylko płakać i Bogu w cichości dzięko­
wać, który go od śmierci uratował taką niewy­
mowną radość zgotował. - >

Tymczasem radość i uciecha coraz bardziéj 
rosła. Pochód, do którego niewiasty z dziatkami 
się przyłączyły zbliżał się ku wiosce. Tu przy­
witali słabi i chorzy ř .»ego ks. proboszcza, którzy 
nie mogli jak inni daleko naprzeciw pośpieszyć. 
Także i dwaj księża, którzy niť dawno z wygna­
nia powrócili, przyszli swego kolegę powitać. 
Obok tychże błyszczał srebrny krzyż i pozłacana 
chorągiew, przez pobożnych mieszkańców św. Lu­
dwika ukryta, i tym sposobem od rąk rozbójni­
ków uratowana.

Przyszedłszy do wsi, zsiadł ks. p/oboszcz 
z konia. Prędko włożono na niego zamiast nbioru 
podróżnego, sntanę, albę kapłańską i kapę. Śpie­
wacy zanucili, a rzesza powtórzyła zapalona śpie­
wem- „Benedictas qui venit in nomine Domini!“ 
„Niech będzie błogosławiony, który przychodzi 
w imię Pana!“

Skoro poczciwi parafianie św. Ludwika wpo­
śród siebie ujrzeli swego duszpasterza w szaty 
kapłańskie ubranego, zostali uniesieni radością. 
Nie mogli się nasycić widokiem jego czcigodnego 
oblicza. Czoło jego było pogodne, wzrok Izami 
radości zasłonięty, równający się spojrzeniu bło­
gosławionych, którzy szczęścia niebieskiego dozna- 
wają.

Nareszcie schylił się krzyż i chorągiew do 
kościoła. Do niego tłoczy się tlum ludu; on sam 
stoi w kruchcie. Drzwi są szeroko otwarte... 
jeszcze kilka kroków, a sędziwy kapłan będzie 
znowu stał przy poświęconem ółtarzn. Zapalono 
świeca... wonne chmury kadzić la wznosiły się pod 
sk epienie kościoła... zapanowała wieika uroczysta 
c.jza. Rozpoczął się hymn dziękerynny: wszyscy 
słuchają... Głos jeden zabrzmiał w czystych dźwię­
kach..., a był to ks. proboszcz od kościoła św. 
Lndwika, Głos śpiewa: „Te Denm laudamus...“ 
i nagle żarniki.

Wszyscy czekają... głos nie oiągn.3 daléj pie­
śni dziękczynnćj. Kapłan napoczął śpiewać na 
ziemi, a skończył w niebie; bo Bóg właśnie w téj 
chwili powołał go do siebie.

Koniec.

Wiadomości z całego świata.
W tym tygodniu bardzo mało jest wia­

domości politycznych, ho wnet we wszyst­
kich krajach powyjeżdżali monarchowie i mi­
nistrowie albo do wód dla poratowania zdro­
wia, albo na odpoczynek dla pokrzepienia sił, 
a sejmy i parlamenty są zamkni'te i wcaie 
nie onradują.

— Jak słychać, to w tym miesiącu ma 
się cesarz niemiecki zjechać z cesarzem au- 
stryackim w Gasteinie, ma tam także przy­
być k. Bismark i austryacki minister spraw 
zagranicznych hr. Kalioky. Niektóre ga­
zety znów donoszą, ze wyżej wspomnieni mi­
nistrowie mają się zjechać w Kissingen, do­
kąd także ma przybyć rosyjski minister Giers. 
Są to tymczasem tylko domysły, lecz gdyby 
się ci główni dyplomaci rzeczywiście rniek 
gdzie zjechać, toć będą, nad czemś ważniej- 
szem się naradzać.

O podróży cesarza Wilhelma piszą ga­
zety, że 19-go bm. przybędzie książę regent 
bawarski do Augsburga dla powitania tam 
cesarza i towarzyszyć mu będzie do Mona­
chium. W Augslurgu zabawi cesarz bardzo 
krótko. W Monachium stanie cesarz 19. bm. 
o godzinie 11 przed Dołndniem. lecz dla ża­
łoby dworskiéj nie pojedzie do zamku, tylao 
na dworcu kolei spędzi jakiś czas z ro­
dziną królewską. O godzinie 1. w południe 
wyjedzie cesarz w dalszą podróż do Salz­
burga.

— Ministrowie bawarscy Lutz i Crails­
heim odwiedzin k. Bismarka w Kissingen i 
preszło godzinę z sobą rozmawiali, poczem 
zaproszeni zostau przez kanclerza na obiad.

— W Zgorzelinach (Görlitz) urządzili 
socyaliści zebranie, na którem miał przema­
wiać radny miejski Görcki z Berlina na te­
mat „Przyjen ne stósunki“. Gdy mówca roz­
począł swą mowę, niebawem obecny urzędnik 
policyjny rozwiązał zebranie. Obecni roze­
szli się, lnbo ze szemraniem, opnścili salę 
W porządku.

— Wiadomą rzeczą jak baczną opiekę 
roztoczono nad towarzystwami polskiemi, czy 
one towarzyskie, przemysłowe, finansowe, hu­
manitarne, czy wreszcie naukowe sprawy za 
cel sobie wytknęły. Bądź na zabawach nie­
winnych, bądź na zebraniach przemysłowych, 
bądź też na odczytach naukowych oko policyi

i



!

śledzi je wszędzie, bo na każdym kroku pod­
suwają im złe zamiary i niebezpieczną agi- 
tacyą. Dość mówić po polsku, aby ściągnąć 
podejrzenie na siebie i być pomówionym na 
złe inteucye. Wszystkim urzędnikom i nau­
czycielom udział jakikolwiek w towarzystwach 
polskich wzbroniony. Nawet w spółkach po­
życzkowych nie wolno im sprawować urzędu 
kontrolera lub w szkołach wieczornych uczyć 
choćby języka niemieckiego.

Jakiej opieki doznajemy w innych in- 
stytucyacli naszych tak w kościele jak szkole, 
tego prawa antypolskie i codzienna praktyka 
rozlicznych dostarczają nam dowodów.

W obec tego jakżeż jaskrawo odbija wol­
ność, jaką cieszą się żydzi. Beligia ich i 
język nie mają wprawdzie zagwarantowanych 
praw jak Kościół katolicki i narodowość pol­
ska, ale rozwijają się swobodnie, uczą swą 
młodzież i tworzą instytucye bez przeszkody. 
W Berlinie, w Frankfurcie nad Menem, 
w Wolfcnbiittel i po innych miejscach mają 
żydzi wyższe zakłady naukowe, a niedawno 
temu zebrani rabini z Poznańskiego i Prus 
Zachodni di postanowili zaiożyć seminaryum 
dla nauczycieli żydowskich w Poznaniu.

W szkołach swych, a mianowicie w nauce 
relign żydowskiej i języka hebrajskiego cie­
szą się żydzi zupełną wolnością a tam, g Izie 
im kkeye szkólne do tego nie wystarczają, 
urządzają osobne kursa poza planem nauk. 
Nikt ich w tern me kontroluje, nikt im prze­
szkody nie stawia.

Jak szerokie pole działania zakreśliło 
sobie stowarzyszenie „Alliance Lraélite uni­
verselle“, (Związek izraeiicki powszechny) 
znaną, to rzeczą. Organizacya jego zapuściła 
sieci na wsze strony, a rabini spełniają po­
wierzone sobie urzędy agentów bardzo gorliwie.

Przed niedawnym czasem zawiązało się 
stowarzyszenie nauczycieli żydowskich ze 
Szląska i z Poznańskiego. Odbyło się ono 
w czasie Zielonych Świątek r. b. walne ze­
branie w Wrocławiu, a traktowano na niem 
wyłącznie sprawy religijne i szkólne. Człon­
ków liczy towarzystwo rzeczone 127. Głó­
wnymi przewoduikami jego są rabini i na­
uczyciele gimnazyalni żydowscy, a między 
nimi odznacza się przedewszystkiem p. dr. 
Badt, nauczyciel wyższy gimnazyurn Jóhan- 
neum w Wrocławiu.

Za, radą tych prowodyrów założono także 
kasę posiłkową, któréj stan majątkowy wyno­
sił podług bilansu z ostatniego roku 17,794 
mrk. 54 fen.

Nie mamy nic bynajmniej przeciw sa­
moistnemu rozwojowi religii, języka albo ja­
kichkolwiek instytucyi narodowych obcego 
żywiołu, bo wszystkim nam w równéj mierze 
powietrze służy i światło słoneczne przyświe­
ca; ale podnosimy to ze względu na wyją­
tkowe ograniczenie praw naszego języka, na- 
8zêj religii i narodowości w wieku XIX, wieku 
światła i kultury, na którego przedzie naród 
niemiecki stanowisko naczelne dla siebie przy­
pisuje. (Dzień. Pozn.)

— W Gdańsku obchadziły dwa tak 
zwane „Kriegervereiny“ swe uroczystości, 
przyczem z muzyką ulicami miasto przecho­
dziły, a katolickiemu stowarzyszeniu czeladzi, 
jak „Germania“ donosi, tego nie dozwolono.

Monachin m. Matka ś. p. króla Lu­
dwika II. zamierza wystawić własnym kosztem 
kaplicę nad owym brzegiem starembergskiego 
jeziora, gdzie się utopił jéj syn wraz z do­
ktorem Gudenem. Kaplica ta ma być tak 
zbudowaną, aby wchodziła w jezioro staren- 
bergskie.

ROSya jest bardzo zagniewaną na księ­
cia bułgarskiego, że się odsuwa z pod opieki 
i wpływu jéj, dla tego podburzu rząd turecki 
przeciw księciu bułgarskiemu, aleć Turek po­
znał się już na szczerości rosyjskiéj, więc 
zamiast przyganiać księciu bułgarskiemu, daje 
mu rady i przestrogi. Moskale starają się 
także przez swych agentów wywołać w Buł- 
garyi niepokrje, ażeby mieć potem przyczynę 
niby dla przywrócenia porządku i spokoju

wkroczyć do Bułgaryi i tam po swojemu go­
spodarzyć. Małe państewko Czarnogórę udało 
się Eosyi pod swoim wpływem utrzymać i 
»zez nie sąsiedne państwo Serbią niepokoić, 
zamierzają? teraźniejszego monarchę Milana 
tronu pozbawić, a w jego miejsce krewnego 
księcia Czarnogórskiego na tron postawić.

— W Warszawie wykonany został za­
mach na życie dwóch szpitgów ros>jskich. 
Jeden z nich ranny zdołał zbiedz i ukryć 
się, drugiego znaleziono broczącego we krwi 
niedaleko od szosy, z trzema ranami od 
kul rewolwerowych. Morderców w osobach 
Wiktora Hipnera, krawca i Władysława Ko­
walewskiego, niemającego stałego zatrudnie­
nia, ujęt, i odstawiono do żundarmeryi, co 
właśnie nasuwa domysł, iż nie było to zwy- 
rte morderstwo, gdyż w takim razie nie żan­
darmi, ale sędzia śledczy badałby tę sprawę. 
Przy aresztowanych znaleziono rewolwery i 
sztylety.

Turcya widząc się nie pewną pokoju, 
trzyma wojsko w pogotowią i ciągle się jeszcze 
lepiej zbroi i do wojny gotuje.

Amer; Ka. Jak z Nowego Jorku do je­
dnej z berlińokich gazet piszą, to rząd ame­
rykański ma silne postanowienie wykorzenić 
z Ameryki przewódzców anarchistycznych. 
Cc się tyczy niemieckiego anarchisty Mosta, 
itóry obecnie siedzi we więzieniu, wyraził 

się pewien wysoki urzędnik, że Most już me 
będzie wstanie na przyszłość swego dziennika 
„Freiheit“ redagować, ani podburzających 
mów trzymać, bo skoro odsiedzi teraźniejszą 
karę, to władza wytoczy mu nowy proeîs, a 
takim sposobem może całe lata, nawet całe 
żjcie pozostać pod zamknięciem. Pismo 
anarchistyczne „Freiheit“ ogłosiło w jednem 
z ostatnich numerów swoich wyrok śmierci 
sędziemu i wszystkim tym, którzy się jakim­
kolwiek sposobem przyczynili do osądzenia 
Mosta i jego towarzyszy Szenka i Braun- 
schweiga. Z powodu téj groźby postano­
wiono wytoczyć proces wszystkim zatrudnio­
nym przy tern piśmie, gdy jednakże przybyła 
polieya, aby aresztowano cały personał, za­
stała drzwi biura zamknięte, a biuro i dru­
karnią pustą. Na drzwiach przybity był 
plakat z zawiadomieniem, iż odtąd dziennik 
„Freiheit“ będzie wydawany „pod ziemią“. 
Dotychczas nie powiodło się policyi wyśledzić 
tajnéj drukarni: sam dziennik wychodzi regu­
larnie i rózsprzedawany jest po ulicach. Sam 
Most nie przeczuwa widocznie planÓK władz 
nowojorskich, owszem pociesza się nadzieją, 
że po upływie 10 miesięcy i zapłaceniu 500 
dolarów kary, będzie mógł opuścić mury wię­
zienia.

Z bliższych stron-
Rozbark. W tych dniauh chodzili tui w oko­

licy kolpoterzy, zapraszając do «bonowania na 
„Katolik Śląski“ zapewniając, że kto to 
pismo będzie abonował, otrzyma d ks. pro­
boszcza Bonczyka obrazek. Jesteśmy 
upoważnieni do oświadczenia, że ks. Bonczyk nie 
dał nikomu podobnego zlecenia, ie z pismem tem 
nie stoi w żt lnem stósunku.

— Duszpasterz ks. Szlenzak został 12. bm. 
jako proboszcz parafii broszickiéj przez dziekana 
ks. Wodaka w urząd wprowadzony. — Proboszcz 
ks. Frysztacki otrzymał ; irezentę na probostwo 
w Cnroszayniu powiat opolski. — Neopresbyter 
ks. Tunkel otrzymał posadę kapelana przy ko­
ściele św. Trójcy w Bytomiu; «s. Flasza z Byto­
mia idzie jako wikary do Friedersdorf.

— W obwodzie regencyi Opolskiéj rozpocznie 
się polowanie na kuropatwy 2L. S erpnia, na za­
jące, bażanty i t. d. 15. Października.

Bytom. Przez tutejszy ostatni sąd przysię­
głych zostali pomiędzj innemi skazani: Roter 
z K.ólewskiej Huty za zamordowanie żony, na 
śmierć; mularz Pieczka z Mysłowic za poranienie 
żony, wskutek czego śmierć nastąpiła, na 8 lat 
cnchthauzn; robotnicy Letzian, Dziak i Jałowiecki 
z Górnych Łagiewnik za sponiewieranie gospoda­
rza tak zwanego „szlafhauzu“, GeLlera w Łagie­
wnikach. wskutek czego śmierć nastąpiła, pierw­
szego i drugiego na 5 lat cnchthauzn, trzeciego 
na 3 lata więzi ma. Nareszcie introligatora Pascha 
z Bytomia, już Kilkakrotne ukaranego, na 4 lata

cuchthauzu. W czasie rozpraw sądowych w osta­
tnim procesie była publiczność wykluczona, posie­
dzenie trwało aż dö 1. godziny w nocy. Niezamę­
żna Smolar z Katowic za zamordowanie dziecka 
na 3 lata cuchthauzi. Górnik Grzegórz Gawlik 
z Bytomia za krzywoprzysięstwo 2 lata cncht- 
hauzu. Julianna Oihmann z Król. Huty za zamor­
dowani« dtiecka na 3 lała więrieria. Karól Ly- 
cok i Henryk Kochanecki za zakłócenie pokoju i 
sta wionie oporu pierwszy na 2 lata, drugi na l8/* 
rokn cuchthauzu. Niezamężna Anastazya Rain 
z Miechowie za zamordowanie dziecka na 3 lata 
więzienia Ceglarz Paweł Grybsz z Rvioszowa 
z a zranienie śmieitelae na 4 lata więzienia.

Izba karna skazała Ign. Cebullę i robotnika 
cygar Tomasz; Göb«4 za okradzenie kościoła w Mi­
kołowie i w Król. Hucie oraz inne zbrodnie, pierw­
szego na 15 lat cuchthauzu, dtujiego na 4 lata 
Cebula przesiedział już dawniéj 16 Lt, a Göbel 18 
lat w cucbthauzie.

Królewska Huta. Dotycbezaso' ?y duszpajterz 
nasz ks. Łukaszczyk, został 15. tm. uroczyście 
jako proboszcz tutejszéj parafii w urząd swój 
wprowadzony. Wszystkie tutejsze towarzystwa i 
liezri parafianie brali udz'at w téj uroczystości. 
Niech nam Bóg raczy naizego ukochanego pro­
boszcza przy jak najlep szem zdrowiu na dłngie 
lata zachować.

— Małżonkowie Zelderowie obchodzili tu w 
gronie swych d/ieci, wnuków i prawnuków wvno- 
szą^em 37 głów swe złote wesele. Pierwszy bur­
mistrz p. Girndt zi.ożył jubilatom życzenia i poda­
rek miabta w wysokości 20 mrk., od najjaśniejszego 
cesarza 30 mrk. Zarząd hutniczy także złożył 
20 marek.

Przez Świętochłowice przejeżdżały zeszłego 
tygodnia dva pełne wagony wychodźców z Król. 
Polskiego do Ameryki.

W Antonienhucie pogodziła żona pewnego go- . 
spodarza trojitá, wszystkie dzier/czątka, które ró­
wnie jak matka £ą zdrowe.

Orzegùw. Szanowną Redakcyą „Katolika“ 
upraszamy o poprawienie korespondencyi z Orze- 
gowa w nr. 54., gdyż nie ta osoba pracująca 
w młynie szamotowym w L’pinach od-jiaduje w do­
mu poprawy, lecz wcale inna niewiasta, która bę­
dąc wdową za swe występki oddaną została do 
domu poprawy.

Zabrze. K*. proboszcz Neuman« i doktor 
Wolff zaprosili wszystkich tych obywateli tutej­
szych na naradę, którzyby się interesowali spro­
wadzeniem do nas Sióstr Miłosierdzia, wskutek 
tego zebrało się kilkudziesięciu tutejszych obywa­
teli różnego wyznania. Po przemówieniu ks. pro­
boszcza Neumanna wybrano komisyą, która się ma 
zająć zbieraniem dobrowolnych ofiar. Obecni na 
posiedzeniu nodpisali po części dosyć znaczne su­
my. Szczęść Bożel

W Mikołowie zachorowało kilka oeób na tyfus, 
z których już jedna umarła.

— W Dolnych Łaziskach spadła gospodyni 
Wieczorku, w a, zcb.dząc wieczór z góry, do sieni. 
Nieszczęśliwa rozbiła sobie głowę i na miejsca zo­
stała nieżywą.

W Czarnowąsach uroczysty odpust św. Anny 
obchodzić się będzie w tym roku w Niedzielę 1 go 
Sierpnia. Ojciec św. wyraźnie na to w naszym 
krajn pozwolił, żeby odpusty patronów w Niedzielę 
następującą uroczyście odprawiane były. Jest to 
też dla wygody ludu, osobliwie w czasie żniwa, 
w tygodniu toby się tyle wiernych nie mogło ze­
brać, bo mało gospodarzy pozwoliłoby w tygodniu 
poddanym swym odejść. Odpust zaś św. Jakóba 
w dzień sam 25 go Lipca, który trafi w Niedzielę, 
w Szurgoście uroczyście się odprawi. Kościół św. 
Anny w Czarnowąsach odnowiony nowym nakry­
ciem, przywita miłych wiernych. Na tę nową 
czapkę kolekta zbierać się będzie.

Gniazdów (Królestwo Polskie). Korespondent 
z Modrzejowa, w nr. 50. „Katolika“ donosił: że 
na tamtej széj komorze celnéj dla tego kazano grat, 
na próbę przechodzącym muzykantom z Prus do 
Pulski, aby się przekonać, czy umieją grać, czyli 
nie przenoszą instrumentów i t. d. Oto odpowiem 
na to. Przez tutejszą takąż samą komorę celną 
na dzień św. Piotra i Pawła, liczne kompanie ludu 
z Górnego Szląska .przechodziły z mnzyką z oko­
lic: Radzionkowa, Żyglina, Miasteczka, Bytomia, 
Rudy, od Biskupic i inne, idące na odpust do 
Częstochowy. Bywa, że przechodzą sami muzy­
kanci z Pros do Polski grać na wesela, jak to 
miało miejsce w Modrzejowie, i każda taka mu­
zyka, przechodząca przez komorę gra, nie dla 
tego, aby się przekonać, czy ona przemyca swoje 
instrumenta, ale dla tego ze na komorach, w cza­
sie, gdy się wizuje paszporta i podpisuje, muzy­
kanci przygrywają państwu i dzieciom ich dla 
rozweselenia. Z przechodzących tędy do Czest >- 
chowy i z powrotem kompanij, najlepsza i naj­
przyjemniejsza dla słuchu, była muzyka przy kom­
panii z Rufy. Mazykanci téj kompanii, zasłużyli 
na wielką pochwę łę. Jak muzyka tak i śpiew 
kompanii z Rudy sprawiał miłe wrażenie na słu­
chaczach.



W Boże Cialr, z Woźnik masarze przejeż­
dżali tutaj do Polski, zrobili przed ’oluda.em taki 
jarmark, że aż serce zabolało riejedi ego z tali iego 
pogwałcenia święta. Mieli tu na składzie świnie 
od Środy, zamiast zatrzyma« się, ładować i wy­
wozić dopiero w Piątek, to umyślnie to zrobili 
w dzień Bożego C ała. Kiedy ludzie szli do ko­
ścioła, na ul cy był taki zgiełk, ryk, p sk świń, 
wiązanych i kładzionych na wozy, że nie można 
było siu >haó. Dla jednego innowiercy, kilkunastu 
katolików pogwałcili święto i opuścili nabożeństwo. 
Tatejsi furmani co zewszo odwożą do Woźnik 
św'nie masarzom, w ten dzień nie chcieli jechać, 
musieli sobie sami Woźni czknie odwozić.

W eą:ifcd íéj wsi, w Siedlcu jednemu gospo­
darzowi jego sąsiad, w nocy ze zemsty, nożem 
popizebijał trzy sztuki bydła: krowę, wołu i cielę.

Sprawy księgarskie.
Katolickim rodzicom i nauczycielom polecam 

goi ąco bardz > zajmujicą książkę p. t. Podręcznik 
popnlarnjch odpowieazi na rozszerzane zarzuty 
przeciw religii, prz-z P. Sekundo Frenko. Na­

kładem Mayera i Comp., Wiedeń, Singerstr. nie­
miecki don.

Dtléj polecam: P. A. Weissa, obrona chrze­
ścijaństwa, Freibnrg, Herder.

Emanuel Hugo Pohl, 
nauczyciel katolicki.

Nadesłano.
Zdanie lekarzy je3t jedynie miarodawcze, czy 

się lekarftwo w pewnyri przypadkach choroby okáže sku- 
tecznom luk nie zwracamy uwagę n p. na orzeczenie ca- 
îéj liczby profesorów uniwersyteckich i powszechnie uży­
wanych aptekarza R. Brandta pisułk>ch szwajcarskich 
D iznaiy one jednozgodnéj pochwały lekarzy, i temu mają 
do zawdzięczenia e „ a niezmierne rozpjwsz-cbnien’e, będąc 
dz:s‘aj jako przyjemny, pewny i niesz redli wy środek roz­
wali1 iają y używany. Do nabycia w pudelkach po 1 marce 
w aptekach.

„Kra“ płyn przeciw darein 1 reuma /zmówi 
z opactwa św. Marcina, wyśmienity tysięcznie 
doświadczony środek urzepiwko wszvstkim podo- 
bnvm cierpieniom, oiaz darciu w cz.ur.„..cn bólu 
nei-w, Krzyża, siaousc pie>- nóg, giowy, postrzału, 

Y.ywichnięciu i t. d. Pomoc pewna! Tysiące świadectw! 
Generalny skład R. Randolf, Mainz. Pół butelki Mk. 1.50, 
cała butelk v M. 3.00. — W Tarnowskich Górach do nabycia 
w aptece Eskulapa S. Jeziołkowskiego.

Wrocławskie oesy targoue.
fantów:Płacono za 100 kilogramów

. odP szenica biała (nowa)
„ Żółta..........................

Žyto i * « ■ i i • t i
Jvc2saeń......................................
Owies......................................
Groch......................................
■Słoma fa nopę . . . . .
Ziemniaki za 100 kilogr.
Siano 50 kilogr. czyli 100 funt. 
Masło fiant .......
Jaja kopa ................................

czyli 300 
m. fen. 
14 20 
13 90 
12 40 
11 10 
12 40 
12 00 
34 00 

5 00 
4 00 
1 10 
2 20

m. fen.
do 16 30
» 16 10
95 13 80
fj 18 90
99 13 80
99 16 00
97 38 00
» 6 oe
« 4 50
99 1 30
99 2 40

Poczta Redakcyi.
Na liczne za; ytania odpoi iadrmy, że porto jednego 

zeszytu .Żywota Pana Jezi sa“ tyle kosztuje, co trzy ze­
szyty, dla tego też i dli oszczędzenia p„rtoryum nie wy- 
sełam yoj sdyńczych zeszytów, tylko po dwa lub trzy na- 
raz. Ktoby iednak nie cłniał tak długo czekać, tylko za­
raz po wyjściu zeszytu go otrzyma«!, powinien nadesłrć na 
porto 10-fenygowy znaczek pocztowy na każdą przesyłkę.

Ogłoszenie,
' Zeszłej nocy skradziono nu z izby 
r bcczjch nast jpnjcce przed niob
1 Pie ,ycę wierzchnią z p szwą usz 

kodioną białe czerwone i pasKi-
2 Ośm kawałku w oramenburgskii go

mydła jademeg) po 2 funty sztuva. 
3. Oblocze na wierzchnią pierzynę zbia- 

■ ’ ła i ciernono kratkowaneg, płótna.
-A. Dwa obleh-ezemi na podusić. (zo- 

głowki) z biało i czerwono kratko 
wam go płótna

Ó. Przt ścitradło (płachtę na łóż to) z 
mocnego płótna białego oznaczone 
czerwono L. B 2.

6 Dziesięć metrów kol rowego me 
omalnow.’go matera uśStnbenlanfer.) 

1 WorA z suroweg siwego płótna 
zawierający różne skrawki z Mate 
ryj i płótna.

Temu, któryby nai < pomógł do 
odzyskania tyuh rzeczy zapewniam 
odprwiei»..ą nagrodę i wzy»am a 
źdego, ktjby o przechowywaniu tych 

rziann-tÓT co wiodz.ał, żeb" mu o 
łub najbliższej policyt denósł n e 
zwłuczn e.

Orzesze. 13 Lipca 1886.
F. Kochmann, sekretarz.

Niniejszcm oświadczam, że A'eksarl- 
ier Kubanok od dz siaj u‘racił wizel- 
kie prawo do udziału w jakimkolwiek 
tpHdkobicrst vio po mnie 

Poremba, 11. Lipca 18'-<6.
Floryan Kubanek.

ß ółka spożyt iwa ikasa ostczędr.o-
gci w Górnych Bojszowach "w r. 1885.
“dSjŁcdn..................... 2024,30 M.

"Wychedu..................... 1949 62 .
zostało ozystego zysku 74,68 , 

zysk został ta niesprzcdanym towa 
.-ze. Czł tików, mieliśmy przystępu 
jącyuh i występujących włącznie 286 

Górce Bojszowy d. 13. Lipca 1886 
ZARZĄD

I. Piekorz. A Wijcik. T. Piekorz.

Mierzkam teraz
Rynek Nr. 16.

w domu p. M. Dresdner jr.
Bytom. Dr. Böhm.

Przeniesienie handln!
Szanowne, Publiczności miejscowe 
okolicznej donos-ę niniejszem, że 

hande1 mój z domu p. Pnedriihaprże­
ni .ię ca 20 t. m. d d >mn Jana Sta- 
nułowskie?« Zaufanie we mrie 
pr-e-ożorie proszę mi i r«.dal zacha 
wać. Z s ac inkiem
Załęże. Ign. StanislowsVl.

Sklep
mój na rynku Nr. 8 znów na 
nowo urz dzilem i jestem w sta 
ile wszelkie towary po zna­
cznie zniżonych cenach sprze- 
lâWâÔ
ryoef^’s. S- PdlS jUIl.

Píra. palona kawa
tez domieszek cukru, przezoo żaden 
kupujący nie traci nu wadze. Obie 
ram tylko c lysłe i wyśmienicie smaku- 
jące gatunk,, — Wybór w cenie składu 
od 9 ) fen. do Í.6C fen. — Surowa 
tawa Perłowa i płasko-zianrsta od 
70 do 1,20 fen.

J. Mosler,
Gliwice, uli a kolei żelaznej.

Bilans
konzum u I w G osty ni.

Od 1. Października 1884. do 1 Paź 
dziernika 1885.
Zebraro ...... 1348,76 M.
Z roku 1833/84 . . . 0.50 M

Razem 1349 26 M 
Towaru "mpiono za . - 106917 M.

Wychód
Zostanie 280,09 M.

244 96 M.
Czysty zybk 36 14 Jl. 

Wartość towarów . . 261,70 M.
£przętów.............................. 57,35 M.

Liczba członków wynosiła w końcu 
zeszłeg) roku 97, wystąpiło 9 przy 
tyło 9, zostaje 97 uzło-ków 

ZARZĄD SPÓŁKI 
Seemann. Piech i Wróbel.

Opolski cement portUndski w be­
czkach po 850, 300, 200 i 
100 funtów.

Gips do 8ztukateryj i murowa­
nia.

Pape aa dachy najlepszego 
gatunku.

Smołę węglanną po cenach fa­
brycznych.

Zubry różnego gatunku.
Szyny kolejowe, trzcinę na su­

fity, Piece okrągłe, i stołowe 
oraz wszelkie towary żela­
zne i mosiężne poleca tanio

hrónutaka F- Gerstberger.

Niżej pjdpisany Z rząd zaprasza 
-wszystkich członków na
Geotórane zgromadzenie

jia niedzielę 25. bm po połudn u o 
6 goiz w loka a spółki w celu.

1. złożenia rachunków,
2. narady, czy kongum ma dalej istnieć, 

lub się ma roz.nąjsć,
á- jjybór rowegn kupca i dwóch człon - 

kow do wydziału
Kotuiowicc 17. Lipca 1886. 

ZARZĄL
ko inmu i lasy oszetędnoś a. 

Maretek. A. Sz-.zyrba. J. MilcV
Aby § 28 zados-j uozynić, ogłasza 

Zarząd konzumu i kasy oszczędności 
Dólno-Bojszowskiej, że w końcu roku
1885 członków 139 ma. Dwa człon­
kowie wystąpili wsí^Piř

przeciągu tego roku. Według obra-
chutLtu kasa ja» 5 marek 40 fenygow 
czystego dochodu.

ZARZĄD
M. Stachau. T. Machura. J. Piekorz.

Mój 15. letni chłopak odald się 
hrow-Inie z domu. Ni iTU'ę mu je". 
Paweł K., jest z urostu śreór egn 
i okrągłej bladej twarzy, ° nosi czar­
ny, z angielskiej skóry żakiet i czar 
“y «apelust, i chodzi oso. Ktoby co 
® nim wiedział, nie ha1 doniesie hstow- 
nio do Ekspedycyi „Kat-lira" a ojciec 
chętnie wyłożone nartjrvuu. od listu
zwróci.

Handel towarów korzennych 
skład kawy

L. Hauidorff, Mysłuwice.
Kia nąjlepsifgj gatunku codziennie 
świeżo palon", 1ji lunta 25 30, 35,

40 i 45 fen.
Fniyna fant......................30 fen.
Cukier twardy f. 32 w głowie tamej
Mydło funt..........................28 fen
lykorya duża w czerwonym i zielo- 
iyui papierze sztuka ,o . . 13 fen.
fresówka najlepsia i długi 1 ść

funt 1,10 fen
Petroleum funt.................16 fen.
Szkióbek „................. 30 fen.
Gcua . . „................... 8 fen.

Najiepdry towar i nąjtaćsze ceny.
Kawa oaluna bez na 
gany równo palona pali 
się w naszych od wielu 
lat ~a wyborne uzna 

nych patentów.
piecy kulistych 

do kawy
n-jlepsza to rzecz dla 
każdego handlu ko 
rzenuogo. Najlepszy

r.uj6i ,d? Przyciągania kupujących 
Piecyki do fc -yy różne na 8 do 100 
kg kawy. Możni ich użyć do pale 
u- kakso, słodu, zboża, ßg itd.

Oszczędza jię wiele opału, bardzo 
się opłacają.

Emmerlcher 
Maschinenfabrik and Elsenglesserel 
ovn Gülpon, Lenslng & von Olmborn 

Emmerich am Rhein.
Kilka set sztuk odes: a um także 

j iż na Górny Szlązk.
Zamówienia pizyjmuje pan 

Gnstav Ackermann w Gliwicach.

Han<M łokciowy
L pomieszhauiem mam od 1. Peźdiier 
oika d-.i rynajęcis

A. Schindler, Zaborze B.

tanio!Cukier! ftawal
Polecam :

Kawa Jawa dobrą funt 100, 120,
119, 160 fen

,, pe Iową ,, „ 120. 140
Qukier ty. bez papiera waż. 32 „

» głowie............................ 31 „
Faryna biała.................. 30
Mydło jąderne twarde . . 30 ,
raz wsz lkie inne towary korzeń 

po najtań_zycn cenauh.
9^, Wielki skłiul

’iartunu łikieó od 16 do 40 fen 
Płótno na wsypy i poszwy, płótna na 
zapaski, płótno białe czyste nadei 
-anio, chusty tureckie i do odziewania 

od 4 m. 50 fen.
Ubiory dla mężczyzn 1 chłopców 

po tanich cenach.
s Wiellii wybór =e=

arasoli, lasek, faje1, i wszelkie» in­
nych towarów krótkich i galante ryj- 
uych o ile możności najtaniej^

Uflfc. H. rmoniki 
wiedeńskiego fabiykatu poleoam nader 

tanio, już 2,50 do 18 marek. 
Proszę o łaskawe względy 
Fannygruba Jakob JaCObOWitz 

Laurahucie. M. Reichmana 
i astępca.

Wiellfi skład 
łań usików du zegarków
t prawdziwegt złot- talmi i niklu po 

zniżo iyih cenaoh poleca
E- Sachweh, zegarmistrz.

Królewska Huta, Rynek 15

Ty siące
cierpiących na choroby pęcherzowe 
i nerek (także na zamień, mokrzenie 
uościeli i upływ krwi) jak. toż cho 
roby płciowe i niewieście (także 
osłabienia itd.) nawet w wątpliwych 
azach leczy pewnie i w krótkim cza 

sie. Prospekty darmo. Listownie udać 
się trzeba do F. C. Bauer, lekarz 
specyalny. klinika MąrgarethentLal, 
Binningen-Basel, tarya.

Ogłoszenie
Przyjmowań'e pieniędzy dD J. R-lcLdťa masy komis?onyj- 

lej w Bytomiu i okolicy zostało p. Mühlenheimowi w By tomia 
ilecone, zostawszy do tego upoważniony.

L'gnica, 15. Lipca 1886.
Sądowy zawiadowca «T. Beichelťa masy komisyonsjnej

Adolf Blas^he.
bieszenie.

Młockarn e z geplem dostarczam juv. za ... . 200 Mk.
Maszyny do rozrzucania (Fachel) od......................60 „
Sajepsze sieczkarnie od........................................... 54 „

również wykonywają się u mnie reparatury wszystkich 
maszyn tanio i dobrze.

Wilhelm Kubon,
budowniczy maszyn.

Wielkie Strzelce.
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Cubi T funt pa 3C fen. 
Fcrjna fnnt po 28 len

Ną,pięVc ejsza codzienni! świeżo ps­
ota kawa fuit po Mk. 1, 1.20 1.40, 
l 63, 1.80. Perłowa i Javra jako też 
wizystkio inne towary kolonialne po 

najtańszych cenach poleca
Rudolf Wrublik,
ł Gliwicach, med deko poczty, 

dawniej Kopera 
(róg ulicy Karola i Oberwali.)

skrzypcy i strun. 
H. Pick

Bytom, Plac Wilhelmowski

E&Źdy 113 ^*ers* p^a a suchoty
cierpiąoy mech sobie 

sprowadzi bezpłatną wskazówkę która 
roż sta wyleczyła przez Nanitas 
Stuttgart Gaisburgstrasse Nr. 8

Każdą ilość
Wosku pszczelnego

kupuje i płaoi najwyższe ceny
A. Scholz dawifi A. S.hwartz
Fabryka mydła w Opoln, ulití 

Krakowska Nr. 47.

Rzepę ścierniskową 
bawarską i angielską

poleca
Ti. Hózakowshi

Toruń (Thorn.)

Styryjskie i Wosowskie
i sierpy,iosy
oraz

Osełki i brusiči
ląjlepszf-go gatunku poleca 
Królewska Hata.

F. Gerstberger.

sprzedaj«, kupuje, z: mieni.
G. Zechmolur, Nürnberg Blarbl kon­
tinentálně ok. 200 gatunków 1000 
po 60 fen.

Z powouu zaorzbttania handlu tym 
artykułem sprz daję
Papę od 1 m. 60 fen. 
Gwoździa funt 10 fen

oraz inne towary żelazne po nader 
tanich cenach

H. Schott w Lipinach.

B. Saciiweh,
zegarmistrz w Królewskiej Hncle

Rynek 16.
poleca swój df btze zaopatrzony s’ład:
zegarków, regnlatorów 1 zegarów 
Ściennych po rzetelny h cenach. 

Répara tury
różnego rodząju wykonywąją się jak 
najsumienniej przy jednoroczr f>j gwa- 
: annyi tanie.

IC. B'ief
Zeg/armi strz. 
Bytom, Bäckerstrasse.

Świece woskowe
z czystego wosku pszoze.nego wedłog 
priepiBu kościelnego wykonywa i poleca

A. Scholz,
(iawn. A. Schwartz w Opolu.
mirUi pocztowe do zbi .ron

łJhotit.SUsin, eigm. ©erond)«, .em irBtng 
«kłjflll včetl à řtr. 6B u. 70 33fe. rr*t, 
90 $fg. '.-i 25 îtr. on unter Sïûdjnoljtne Mrecl 
bon g. f oaüux. 2Beinierg«6eîi6er, gtrttmtoib

ma.

6 mórp "oli 
. dom m cszkalny o 6 izbach w po­
bliżu Guidokopalni jest z powoda po- 
leozłogo wieku właściciela za przystę­
pną cenę do sprzfdania. Bliższej 
w ad.mości udzieli

Franciszek Buda. 
w Matem Zabrzu, ulica in/ar"to7..

Śledzie szoty duże
800 sztuk z beczką za

marek 16
rotsóla za zaliczką pocztową 
Hermann Beokei

Wrocław, Kujjieischm edestrasse 30.

MYDŁO
najlepszego gatunku poleca po zniżonych 
cenach A. Scholz, dawn. A. Schwartz 
fabryka myd Jaw Opolu ul. KrRhowska47.

jest natychmiast do najęoia n 
J. Schmatlocha w Miejskie a Szarleja.

Drzewo hur n owe
materyał rznięty polecam na niniej­

sze budowy po odp ■ »iednio tacicb 
< snach A- Goiastein, nandel drze.' 
w Królewskiej Hucie, KatSerstrass a 

poprzci dworca.

Piekarnia

,1 • WŁÓCZYĆ
stolarz w Rozbarkn

p-.leca się do wykonania wszelkich 
robót stolarskioh, mianowicie budyn­
kowych, oraz zwraca uwagę a swój 
skład trumien i różnego 
gatunku mebli gotowych po­
lecając je po nadzwyczaj tanich ce­
nach pros1 o łaskawe względy.

Dziewczyna wiejska
rzetelni i obyciajna otrzyma 
fobrą służbę — (rdzie? powie 
Ridakcya „Katolika“ — O30- 
oiste przedstawienie potrzeune.

Wanglownia l fortepian
est bardzo tanio do sprzeda- 

Gawron, 
Bytom w Gymnazyum.

Posiadłość

Dom mnrowany
o 6 pokojach i */a morgi rcli w KróL 
Bucie jest do sprzedania Wpłaty po­
trzeba tylko 600 Mrk. Bliższej 
wiadomości -dz eh »upiec p. Jfan 
Pani w Chorzowie.__________
ITnm przydatny do każdego han- If {JEU dlu jest z powodu choroby 
posieiiicieli w *iytoiniu, Flelscher- 

artt Nr 21 do sprzedania.

Dla mego handlu to warów korzen­
nych i reiaz ' poszukuję zaraz

Ucznift i subjekta
BI. Silberfeld w Byt miu na ryi -a.

USZftm*
przyjmie z iraz X Cyran kapie, 
w Królewskiej Haclt Kaiseiütrasse



LOSTWielka

erKnsku ioterya powozóv/ £ gogj, Cim» 4. Sierpa t. r.
2 czterokonne powezy. 0^91 KODkG CZTSlOj RrtVl. U 5‘ 2 Marii
3 dwakoime powozy. Konie wierzchowe. za^o^maTok.
1 SS»f Wygranych Z?ote i *no monety • dołączyć.

T AdT ItA 9 Mori‘I s§ do nabycia w miejscach plakatami oznaczonych, także przez
liUSj pil lUCIs ki li losów za 20 Marek. F. A. SchrotTer, Hannover, Grosse-Packhofstrasse 29.

Do na y da w Matei Dorobrówce u A. Frischniok, fes ęgarai.

Ogloszeiie-
Kupiec p. S. Neuländer z Byt ;mia nie jest od d/irai 

wcale upoważniony, jT. Reichelta masę konku 3 »wą w Li 
gnicy, p .Kimkolwiek sposobem zastępować i sprawy załatw:aó 
które tę ncasę mogą zobowiązywać, szczególnie zapłaty za 
masę zobowiązane prawem nie mogą już być do tegoż płacone.

Lignit a, dnia 6-go Lipca 1886.
Sądowy zarządzca 

J. Reichelta masy konkursowej
Ad. Masche.

$
w

PENSYONAX
w Cieszynie (Teschen Oesterreich-Schlesien) 

Sióstr miłosierdzia św. Karola Boromensza, bę­
dący pod zaszczytną opieką O. K. Mości następ 
czyni Tronu Arcyksiążniczki Stéfani, a mający 
ośmio-klasowy rozkład wyższej szkoły żeńskiej z | 
prawem publicznego kształcenia, rozpoczyna z 
dniom 16 września nowy rek szkólny. Zgłosze­
nia do nauk uprasza się przesłać aż do 1 wrze 
śnią. To podaję do wiadomości wszystkim sza­
nownym katolickim rodzicom, których życzę oiem 
aby ich córki otrzymały: potrzebne, religijne, jak 
i naukowe wykształcenie.

Ścisły dozór i troskliwa opieka jest w każdym 
razie zapewniona.

Dobra więc sposobność wyuczenia się języka 
polskiego, czeskiego, węgierskiego, niemieckiego, 
francuskiego, angielskiego i włoskiego, nadto lek- 
cye śpiewu i muzyki (na fortepianie, skrzypcach 
i cytrze) będą udzielane.

Nauka prac niewieścich będzit gruntownie i z 
wszelką pieczowitością pielęgnowaną. Także będą 
idzielane nauki dla tych uczennic, których za­

miarem jest poświęcić się zawodowi nauczyciel­
skiemu oraz wychowawczemu.

Zakład ten leży w znanym położeniu zdrowym 
i dokłam starań aby panienki używały jak naj­
więcej świeżego powietrza w obszernym oprodzie 
w tegoż altanach (kolonádách) jak i w space­
rach po za domem.

Przyjęcie będzie pod najprzystępniejszemi wa­
runkami.

■i^Na żądanie przesłany będzie bezpłatnie 
Prospekt“. Bliższych wiadomości udzieli

Przełożona
Adresować: An die Oberin des Pensionats bel den Borro- 

minriniMin ln Teschen. (Oesterreich-Schlesien.)

Szanownej publiczności tutejszej i okolicy do- 
noszę uniżenie, żem objął
handel towarów kolonialnych, mąki i 

skład gotowej garderoby,
należący dawniej kupcowi p. Michnik.

Przez tanie zakupno nowych towarów, jestem 
w stanie szanownych odbiorców jak najtaniej usłu­
żyć. i proszę o łaskawe poparcie mego -lzedsię- 
biorstwa. Z szacunkiem

SalO \ etonmann daw. Michnik. 
Katowice, ul. dworca kolei żelaznej naprzeciw 

księgarni Krausa.
3S3BB6aggaS3PB636S

Hôtel de Rome
w Wrocławiu, środek miasta Albrechtsstrasse.
Wesołe i wszystkie pokoje od ulicy.

Pokoje od 1,50 do £5,00 M.
Dobra pościel. "JM|

Polska i ściśle rzetelna usługa.
TÍAROL OCZIPKA.

70 len.

Papy na dachy
motrwałe, urzędownle zbadane i premiowane nąj- 

lepszej dobroci z fabryki
Georg Friedrich & Co. w Wrocławiu

żądać od kupców goraoszląskich. Te fabrykaty są opatrzone
w etykibty. ____________

Franc. Letzet,
w Bytomiu Buli war, przy gliwickiej ulicy

poleca:
Żelazo walcowane wszelkiego gatunku 

dla kowali, szyny do budowli, cynk, 
cement, papę dachową

przez urząd jako ogniotrwałą uznaną, zamki, wszel­
kie artykuły do budynków potrzebne, narzędzia 
rzemieślnicze — rewolwery, teszyny i flinty, na­
rzędzia kuchenne i gospodarskie, wagi decymalne, 

sieczkarnie, płngi, osi itd.

Bracia Prankel w Wielkioh-Strzeieaeh.
Dubra sieczkarnia jest tylko w Wielkich Strzelcach.
Dobra młockarnia jest tylko w Wielkich Strzelcach.

Dobra wialnia jest tylko w Wielkich Strzelcach.
po najtańszych cenach pod gwarancy^

Wskutek licznych wmoskó.r i dla wygody naszych sza- 
nownycL odbiorców wyoyłać będziemy nd.ąd naszych podró 
żn>ch, prosząc w razie potrzeby zleceniami swemi ich za 
szczycić.

Przez powiększenie naszej fabryki i ustawienie nowycł 
maszyn najlepszych jesteśmy w stanie tylko najlepsze i oaj 
t«ńsze maszyny pod e warancyą dostarczać.

funt palonej kawy czystego smaku i silna. 
Kawa Jawa wyśmienita palona funt . . 1,20 M. 
Kawa perłowa wyśmienita palona . . . 1,10 „ 
Cukier twardy c d czubka bez papieru ważony 80 fen.
Faryna biała ........................................................28 „

Cykorye różnego gatunku po cenach fabrycznych. 
Mydło jąderae odważony funt .... 27 „

Mydło zupełnie suche . >..................................30 „
Soda rysrtałowa najlepsza...................... 8 „
Petroleum amerykański ..................................16 „

Albert Iiöter
Królewska Huta, Kattowitzerstr. Promenad tnecke

Ï aria Simona <
Znak ochronny.

Efcstrałt łompensacyjiF
od ^rzeszło 25 lat używany, z-leca 
się jako najskuteczniejszy, szybko 
i niezawodnie działający środek1 
zaradczy przeciwko zapalnej i 
chroniczny podagrze, wszelkiego 
rodzaju reumatyzmowi w głowie,1 
w stawach i w innych członkach i 
ciała, — dalej przeciwko uólowi 
w krzyżach i w piersiach, drganiu 
w bokach, biodrach, przeciwko, 
n?brziuiałości ścięgna, migrenie, 
bólowi głowy i zębów, — nareszcie' 
przeciwko newralgii, postrzałowi 
i t. p.^ Już jednorazowe natarcie 
sprawm ulgę, a dalsze nacieranie1 
usuwają całkowicie dolegliwości., 

Cena za flaszkę 1 markę, 
w liście w znaczkach pocztowych.

Środek ten do nacierania tylko1 
wtenczas jest prawdziwy, jeżeli 
flaszki są. opieczętowane p»wyż-' 
szym znakiem ochronnym, a na 
dnie tak samo opatrzone. 1

Poniew! ż mi Pań iki Ekstrakt1 
kompensacyjny nadzwyczaj skut-, 
kował, przeto upraszam o nade- 

Ç słanie >tc. etc. 1
Irynnekp. Gliwicach, 17/8.06. 

Teofil Bednarowlcz, oberżysta.

Główny skłuJ1
’ ,K. Simon w Lesznie (Lijsa. P.)

•2E 3-

Dwie trzecie ludzi, cierpi na tasiemca,
a’e cy'ko nnjmniąjiza cjęść wie o rzeczywistej przyizynie owych ustawi­
cznych cierpień, a po największej części bywają oni leczeni na blada- kę 
na brak krwi na katary i na cierpienia żołądka.

Pewnemi oznakami tasiemca 8%: obserwyowane odcho 
drenie członków podobnych do makarai 0 lob pestek iyniowch.

Inne zaś jeszcze oznaki : bladość twarzy, mdły wzrek. 
orne naokoło ócz, zawsze otłoiocj język, słabe »wierne, brak apetytu 
na przemian z wielkim głodem, mdłość, naw.t omdlenie przy czczym io 
łądku, wznoszenie się głębka ai do gardła iii ejsi upływania ślin dc ns 
kwas żołądkowy, pilenie zgagi częste odbijanie Się rawrót, częsty ból 
głowy, nieregoralny stolec szwirrzbienie w łduzue odchod i m i nosie kolki 
rzdyinatda faliste poruszanie, słabość “ł" juków, ssące i i gające bóle w 
uszkaob, bioe serca, brak menstrua jyi i ig&n e v bokach

Każdego tasiemca usuwam w jednej goJzmie kempletnie, bez nie- 
be i< azeństwa.

(Honoraryum 6 -nurek 50 ren.)
Piśmienne zapyhuna proszę portai pod moira adresem wprost do 

Por-ama. ProspbZU daidh, 1 opłaceni
W. Griinberg. pomocnik lecznicy.

Poznań, ubca Mała Kycerska nr. 16.
Szarownj Penie Grünberg w Poznaniu.

Pomocnikowi ohirarg cznemn Pauu W. Grünberg wynurzam moje ser 
deczne dzięki, za Jego gzezęśhwy sposób leczenia, prie«co mię zupełnie i 
rychło od tas emi_a oswobodził. Wszystkim podobnie sierpiąoym można su 
n u me środek ten polecić

Pódcwo. Franc. Skalski.

Pomocnikowi chirurgicznemu Panu W. Grünberg!
Przypadkom czytałem Pańskie ogłoszenie w Pnier mrgsbej gaie-ae „Gołos“ 
proszę przeto o rychło nad' słan e mi gródka przroiwku taffemcow Mój 
adreL jest Ludwig Otto muzyk przy cyrku Carre w Smyrnie [Azya.)

Kadlauera
Czerwona apteka w Poznaniu

Stary Hynek 37
poleca

1) Radlanera bez sil au kapsułki 
na tasiemca, (usuwają pewno . oez 
niebezpieczeństwa każdego tasiemoa a 
głową w jednej godzinie,) cena 3 
marki.

2) Dr. Sprangera krople żołąd­
kowe, butelka 60 i 80 fen.

3) Dr. Rossa balsam życia i esen­
cja, nsnwając - boleści żerdka, nie­
st awność i bóle bnueba, butelka 1 
markę.

4) Radlanera krople 1 herbat*
.r* . oczsyzczające, po 75 fen.

5) Radlanera eseneya 1 maść nr 
oczy, usuwając » boleści i wzmiot u 
jąca wzrek cena 1 mrk.

6) Ruski balsam splrltusowy, prze­
ciwko reumatyzmom i udarowi, but. 
1 markę.

7) Radlanera poprawna prof. dr. 
Hel ra msśo na liszaje (Blei Crème,

Maść ta jest nadzwyczaj gojącyn 
środkiem przeciw lisząjom, skórnej 
OBtrości, zapaleniu skóry, cieczy sol­
nej (Saliflnsc) krostom gorączkowym, 
węgrom skórnym i w ogóle przeciw 
wer zim gatunkom nieczystych skór* 
nych wyrzutów. Prócz tego. jeżeli*, 
ię maso ta na zapaloną ranę przy­

łoży, -prawia wielki skutek oraz po 
skromie na podeszwie nagromadzone 
szkodliwe stwardmęcia. za wielkie ii 
wybijając pečeme nog.

8) Radlanera rodek pe yalny prse- 
ciwko ^ oałkowitemi, iszczeniu n„ 
gniotków, zgęszczeniu skóry etc.

Wynaleśó środek, który samodziei 
nie na nagniotk* działa, takowe całko­
wicie z/ezczą. bez szkodzenia skórze 
i bez bćiu było de dziś dnia najpo- 
sznhańszą potrzebą i najgorętszy ży­
czeniem wsijStkich tych, którzy na 
nagniotki a-bo zyzczeueskóry cierpią.

środek taki znalazł się wreszcie w 
Radlanera speoyainośoi, który w nąj- 
do* inalszy iposób ragmotki bez bóln 
oddala, bażde jgęszcz-uie skóry gran 
townie niszczy, przy żywaniu bieli 
źnie nie szkodzi i żadnego niedogo 
nego obrzezywania nie potrzebuje- 
fl. 60 fonygów.

BYDŁO BEDYCYRALNE
łlflbsa Fant«

apteka pod jednorożcem w Pradze, 
'.tzez lekarzy zbadane 1 polecone.

‘ 1’ anta mydło i ichtyol (przeciw czerwo­
nej twarzy czerwonem nosom, lisząiorn 
świerzbiącym.) — Panta luydła przeciw dar­
ciu i reumatyzmowi. — Fanta Neapolitafiskie 
(Merknrvalne) mydło i przeciw chorubem 
skórnym skuteczne Fanta mydło smołowe, 
smolno-glycerynowe, smolnii-siarczanne, siar- 

czanno-karbolowe, naftaJowe, kamiuruwe i buraksows mydło. Do 
nabycia w wszy; tkieb aptekach, w Bytomiu w aptece pod Aniołem. 
W Tarnowskich Górach w aptece Eskulapa. (1)

Ç ^ mr

W każde Wtorek i Pion 
I tek młode świeże 
Piwo liter po 5 fen. po­
leca Froelich w Król. Hu 
cie, Hajdukerstr. 6.

Najlepiej i najtaniej
kupuje się wszelkie towary kolonialne n

KAROLA DIRSKi
w Opoli, rynek 24.

Bzuzepómą troskliwość swru iłem na 
handel kawy a códsenhie wzma­
gający Się odbyt kawy, świad( sy naj 
lepi* i o jej wyhnrnośoi.

Polecam:
Kawę pało lą I mieszanie f. 1,00 m,

• " -5 ». « ni „
„ « w

bar- na najlepsza .
' Izmrteo wiepizewy < zysty , 0,48 
Masła margarynowe ,
Karol Dirska,

Opole rynek Nr 21

1,20 
„ 1,40 
„ 1,60 
,, 0,-7 

0,48 
O,-i#

Mąjstra ceglarskie^o
zdatnego przyjmię do mej cegielni na­
tychmiast S. i röhlich .. _iLędach

Hedaktor odpowiedzialny J. Zborok. — Drukarnia »Katolika* Eytom-Ruztark i naklad. L. RadziejewAiej w Kruświcy.


